
No.４ 

 

 

 

 

 

４年生 防災のお話    10月 7日(木) 

 4 年生の社会では、自然災

害からくらしを守る防災につ

いて学んでいます。そこで七

塚小校下の防災について市役

所の防災環境対策課の南さん

に、お話をうかがいました。 

 

 

 3年生 工場    10月 21日(木)、22日(金) 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

令和 3 年 1１月 

かほく市立七塚小学校 

校長 宗廣 進一 

SCN 澤野 真由美 

コミスクだより 

ご協力いただいた企業様 

室島精工、YRT 

紺忠企画株式会社 

杉本自動車サービス 

折戸製紐、金田木型 

 3 年生は、身近な地域の仕事の

学習で工場見学をしました。 

 仕事の様子を聞いたり、地域の

人々の生活との関わりをたずね

たりしました。 



4年生 総合      共に生きる 
○盲導犬とのくらし  10月 26日(火) 

西寿一さんに日常生活の様子のお話をうかがい、料理を

している動画を拝見しました。また盲導犬ウーノ君との階

段の昇り降りの様子も見せてくださいました。子ども達は

視覚障害のある方や盲導犬と出会ったとき、どん

なことに注意すればよいか、どんな声かけがよい

かなどを学びました。  

 
 
 

 
 
 

○車椅子バスケット  11月 9日(火) 

 県内で活動する車いすバスケットボールクラ

ブ「Ｊａｍａｎｅｙ石川」の岩崎大輔選手と半田 

幸司選手にお越しいただきました。 

半田さんにドリブルやシュートを披露し

ていただいた後、子どもたちも競技用の車い

すに乗せてもらい、実際に車いすバスケット

ボールを体験しました。  

岩崎さんには家での生活の様子を動画で見せていただきました。そして障害のある方への理解に

ついてわかりやすく説明していただき、障害とは個人差＝一人一人の違いであること，環境が整え

ば何でもできることを教えていただきました。 


